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Sag. Regjeringens Forslag har dog den For- 
deel, at det deraf er aldeles klart, at man vil 
frigjore en stor Deel af Befolkningen for i 
Fredstid at yde den personlige Værnepligt, 
uagtet et af de Midler, der bruges for at 
drive denne Sag igjennem, netop er det, at 
der derved skal opnaaes en aldeles ligelig-Ud- 
øvelse af den personlige Værnepligt. Dette 
er saa tiltalende ved det foreliggende For- 
slag, at det ærede Medlem for Odense 
Amts 6te Valgkreds (Eriksen) ved en tidligere 
Leilighed har erklæret heri Thinget, at naar 
det ikke blev vedtaget, kunde han slet ikke gaae 
ind paa hele Sagen; man kan deraf see, hvil- 
ken Vægt dette Spørgsmaal har for enkelte 
Medlemmer, og det er derfor meget klogt, at 
det«er stillet op som Grundsætning. Naar man 
imidlertid i de to foreliggende Forslag synes 
at indskrænke Ministerens Undtagelser, ere de 
skadelige, fordi det da lettere kommer til at see 
ud, som om der var nogen Lighed tilstede, men 
det er en Usandhed; der er ikke nogen Lighed 
tilstede, saalænge Militairarbeiderne srigives i 
Fredstid, og om man endog lader det gjælde 
for nogle faa Aar, har det ikke nogen Betyd- 
ning i en længere Fremtid. Det er allerede 
ved 1ste Behandling blevet vidtløftigt omtalt, 
hvorfor vi frygte, at denne Undtagelse med 
Hensyn til Militairarbeidere skulde gjøre Skade 
og Afbræk paa den Ligelighed, der bør finde 
Sted med Hensyn til Værnepligtens Udøvelse. 
Det vil ofte være meget vanskeligt at bestemme, 
om en Mand virkelig er brngbar eller ikke, og 
naar det ikke er kun overordentlig synlige Feil, 
paaviselige for Enhver, der skulle kunne und- 
tage fra at blive regnet som fuldstændig kamp- 
dygtig, frygter jeg for, at vi derigjennem hade 
aabnet,en Udvei, hvorved Mange af den Deel 
af Befolkningen, som lever under mere gunstige 
Vilkaar, og som derfor ikke har været nødt 
til ved anstrængende Arbeide at udvikle sine 
Legemskræfter i nogen hsi Grad, skulle slippe 
for at yde denne Tjeneste. Jeg har dog, som 
sagt, allerede ved 1ste Behandling udtalt mig 
yderligere herom, og jeg vil derfor ikke staae 
her og gjentage, hvad jeg dengang sagde, men 

jeg skal blot indstændig bede dem, der iSand- 
hed ville have en Ligelighed i Udøvelsen af den 
militaire Værnepligt, om ikke at gaae ind paa 

de Forslag, der her ere stillede, men søge at 
faae en saadan Ligelighed tilveiebragt ved at 
stemme for andre Forslag, som ville forekomme 
senere. 홢-홢 Jeg er altsaa en Tilhænger af, at 
Enhver personlig skal udøve sin Værnepligt, 
men naturligviis indskrænker jeg mig til Mu- 
lighedens Grændser. Naar Staten ikke kan 
bruge det hele Mandskab, og naar man ikke 
kan holde alt Mandskab lige længe under Vaa- 
ben, fordi der ikke er Penge dertil, er der ikke 
mere Tale om den ligelige personlige Udøvelse 
af Værnepligten, men isaadanne Tilfælde er det, 
at jeg vil have, at den Lighed, som man nu 
søger at paabyrde Befolkningen, til ingen 
Nytte for Staten, skal forsvinde. Derfor er 
det min Mening, at man skal tillade, at naar 
ikke Alle kunne bruges, skal en Mand være 
berettiget til at stille en anden Mand for sig 
i Stedet, og dette er Hensigten med det For- 
slag, som er stillet af mig under Nr. Ä o. 
Det er ikke, fordi jeg vil have, at Nogen skal 
være fri for at yde fin personlige Tjeneste; 
men jeg vil kun, at Befolkningen ikke skal 
gjøres ufri til ingen Nytte, og naar Staten 
kan faae en Mand, som den selv anerkjender 
for at være ligesaa god til dens Tjeneste som 
den anden, maa det være den ligegyldigt, hvad 
Navn den Mand har. Dersom den indkaldte 
Mand kan gjøre sin Tid mere frugtbringende 
ved ikke at være iMilitairtjeneste, medens den 
Anden ved at være ,deri kan gjøre sin Tid 
mere frugtbringende, skal Staten efter min 
Mening ikke forbyde denne indbyrdes Trans- 
action. Jeg har her udtrykt min Tanke saa- 
ledes: »Bytning og Stilling vedblive i det 
Omfang, som Værnepligtsloven har tilladt«, 
men jeg erkjender, at dette ikke er aldeles 
correct, og jeg skal derfor sørge for, at Ud- 
trykkene kunne undergaae en Modificatiom 
naar vi stride længer frem med denne Sags 
Behandling. Det er nemlig ingenlunde min 
Mening, at det skulde kunne tillades Nogen 
at stille en Anden for sig, før han selv har 
gjennemgaaet den første; for Alle nødvendige, 
Tjeneste, men dette vilde kunne skee, dersom 
dette Forslag blev vedtaget. Der er altsaa en 
Feil i Forslaget, som jeg her ligefrem selv vil 
vedkjende mig, for ikke at skulle høre det fra 
anden Side, men de Herrer vide nu, at Me- 


